A lo largo de todos estos siglos, la documentación existente 
que aborda los repetidos conflictos que ocasionó Segovia en 
su apremiante y ofuscada expansión es muy voluminosa y 
rica en contenido. Sobre ella sólo vamos a reseñar, por orden 
cronológico, las cartas y privilegios reales que hacen referen-
cia al pleito que tratamos de analizar entre El Real de Manza-
nares y Madrid. 

1. DONACIÓN DE TÉRMINOS (ALFONSO VII Y ALFONSO VIII). 

•1152, mayo, 1. Toledo. 
Alfonso VII establece como límite del concejo madrileño la 

cuerda de la sierra que desde el puerto de El Berrueco (punto 
divisorio entre Ávila y Segovia) llega hasta el de Lozoya4. El 
texto de este privilegio ha llegado hasta nosotros en diferentes 
transcripciones, con algunas variantes en el mismo texto, 
pero con distinta datación: 

“...ego Ildephonsus Hispanie Imperator,...vobis concilio de 
Madrid, et ómnibus posteris vestris quicumque in Madrit habi-
taverit, facio cartam donationis de montibus et serris, qui sunt 
inter Madrid, villam nostram et Segoviam, quod sint vestri et de 
termino vestro ab hac die usque in perpetuum....Et dono autem 
vobis nominatos montes et serras nominatim et singulatim a 
Porto del Berroco, qui diuidit terminum Abule et Segovie, usque 
ad portum de Locoya, cum omnibus intermediis montibus et 
serris et vallibus, ita quod sicut aqua descendit et decurrit ver-
sus villam vestram a sumitate ipsorum montium, eo usque ad 
Madrid ab hac die usque in perpetuum libere, et quiete possi-
deatis, et hoc facio vobis pro bono, et fidelissimo servitio quod 
iam michi fecistis in partibus sarracenorum et facitis”5. 

Facta carta Toleti, die kalendarum maii, era MCLX6. 
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•1176, enero, 31. Toledo. 
Privilegio rodado de Alfonso VIII, confirmando a la villa de 

Madrid la posesión de los términos donados anteriormente 
por su abuelo Alfonso VII el emperador: “vobis concilio de Ma-
drid vniuerso, presenti (et) futuro, per multis et magniis seruiciis 
que uos concilium, mei actenus deuote ac fideliter ex[hibuistis], 
dono et concedo montes, pinares, pascua, prata, estremos po-
platos et eremos, to[tos ex] integro, sicut in tempore Imperatoris 
avi mei eos vmquam melius habuistis”7. 

•1208, julio, 28. Burgos. 
Privilegio rodado de Alfonso VIII ordenando al alcalde real, 

Minaya, señalar los límites entre el concejo de Segovia y el de 
Madrid8. En este privilegio se fijaban los términos entre Ma-
drid y Segovia, desde Sagrilla de Sacedón a la cañada de Al-
corcón, de Pozuelo a La Zarzuela, y de allí a Fuencarral y Al-
cobendas hasta Viñuelas.